2. — Theophylactus inquit: « Magna vox Salvatoris, que Lazarum suscitavit, symbolum est magna tubæ, que sonatura est in magna resurrectione. » Rupertus Abbas quoque ad tubam novissimam alludens ait: « Magno quoque colorum fragore, magna celestium virtutum commotione dormientes in sepulchro concutiet, nam Deus, » inquit Psalmista: *Manifeste veniet et non silebit*.

3. — Lucas Brugenis ait: « Non silentio rem conficere voluit, quia constare voluit, se auctorem esse, ut glorificaretur Filius Dei; magna, alta, » foris, que longe possit audiri; » voluit nimirum, ut omnes intelligerent verba illa, quibus ad Lazarum a mortuis ad vitam suscitandum utebatur, non esse superstitiosa, aut magica: « Hoc facit ad declarationem miraculi, » inquit Iyrannus, « quia si dixisset in silentio, possent dicere adversarii quod verba magica dixisset, vel interpositisset. »

4. — S. Thomas Christum quemdam gentiliū, nec non et Judæorum errorem extinguere voluisse dicit, qui in ea erant opinione, quod animæ pariter cum corporibus morarentur in sepulchro: « Ideo clamavit, quasi animam ex longinquo evocans, in tumultu non existentem. »

5. — Salmeron ait: « Ut intelligant quod solo imperio verbi sui, quod mundum condidit, mortuum excitat, et quia animam absentem vocat, non corpus præsens. »

6. — S. Augustinus, *tract.*, xix in *Joan.*, habitati peccatoris allusioni insistens ita scribit: « Fremuit, » lachrymavit, voce magna clamavit. Quam difficile surgit, quem moles malæ consuetudinis premit. » Et in alio quodam sermone idem S. Doctor dicit: « Ostendit multo clamore objurgationis opus esse ad eos, qui consuetudine obdurerunt; » opus etenim est voce illa, de qua in Actibus Apostolicis dicitur: *Facta autem hæc voce convulsit*, etc. Ubi notandum, quod quando Judæos anlea induratos convertit, Spiritus Sanctus in specie linguarum ignearum super Apostolos descendens: *Tanquam spiritus vehementis*, etc., vox appelleretur; hæc enim voce opus est, quando corda peccatorum indurata inducenda sunt ad veram penitentiam, *Ps.*, xxviii, 37: *Vox Domini confringentis cedros, vox Domini intercedentis flammam ignis*; *vox Domini concutientis desertum*.

7. — Ad hæc si per vocem Christi clamantem tuba novissimi judicii, ut diximus, symbolizata intelligatur, fatendum est, hanc quoque ad hoc in peccatis obdurati, vel ut foletia et quadrimana

cadavera e peccati sepulchro egredi cogantur, magnam in se habere efficaciam et energiam. Unde Rupertus Abbas ait: « Quia non nisi magno terrore aspirantis dei et de futuro iudicio comminantis exterritus, male securus peccator ad cor suum reducitur; statim prodit, id est, reatum suum confitetur. »

8. — « Quae vox, ut quidam dicunt, » inquit S. Antonius de Padua, « audita est in inferno, » ad lymbum forsitan alludit, ubi verisimile est, Lazarum fuisse quadriduo illo demoratum, utpote qui Dei amicus erat, demum per hoc cadaver peccatorem in culpa obstinatum intelligens ulterius prosequitur, dicens: « *Vox magna*, quia difficulter homo peccati consuetudine consopitus resurgit. » Necesse enim est, ut vox Christi profundissimam penetret inferni abyssum, ut peccator ab illis tenebris extrahi possit.

9. — Hugo Cardinalis occasione huius vocis vociferantis salutare tradit documentum pro illis, qui verbo divino mediante animas in peccato mortuas resuscitare satagunt: « Per hoc nos docet, quod antequam clamemus ad mortuos per praedicationem, clamare debemus ad Deum per orationem, vel gratiarum actionem. Et nota quod Dominus clamat voce magna, id est, affectuosa per predicatores suos. »

Lazarus.

10. — S. Bonaventura dicit, nomen hoc Lazarus idem significare quod « adjuvus a Domino, quod bene congruebat ei et ratione facti, quia fuit a Deo resuscitatus; et ratione mysterii; sua enim resuscitatio significavit resurrectionem animae a morte peccati. »

11. — Cajetanus, in *Joan.*, ait: « Multis ibi sepultis, unus erat nominandus, ut ille unus resurgeret. » S. Thomas expressius et magis proprie, car ipsum nomine proprio compellat, exponit, dicens: « Quem ideo ex proprio nomine vocat, quia tanta erat virtus vocis, quod pariter omnes mortui cogentur exire, nisi per expressionem nominis virtutem suam ad unum determinasset, ut Augustinus dicit. »

Veni foras.

12. — Lucas Brungensis notat Christum non fuisse contentum ex eo quod Lazarus rediisset ad vitam, ideoque simul voluisse, ut in omnium circumstantiarum praesentia e spelunca sive sepulchro suo foras prodiret: « Prodi ex antro sepulchri et omnibus conspicuum te praebere, duplici scilicet miraculo; nec enim nisi altero miraculo e profundo sepulchri exire statim velociterque poterat, praesertim ligatus manus et pedes, et obvietus oculos; » at vero, ut in S. Cyrillo legitur: « Et vultus quidem velamento videndi usu priva-

tus, nullo tamen impedimento, quo minus ad eum, qui vocaverat, curreret, retardatus; agnoscentis Domini vocem. » Chrysologus, *Serm. lxxii*, nos ad admirandum inferni, seu potius lymbi sollicitudinem invitat, utpote qui protinus ad Christi vocem animam illam restituit: « Tunc tartarus ligatis manibus ac pedibus Lazarum retulit ad superna, timens et tremens, ne dum solvit, ne dum moras facit, ne dum tardius refert unum, omnes cogereetur afferre. »

13. — S. Gregorius ita scribit: « Dicit autem Lazaro, *veni foras*, ut ab accusatione et occultatione peccati ad accusationem suam ore proprio exire provocetur, ut qui intra conscientiam suam absconsus jacet per nequitiam, a semetipso foras exeat per confessionem. » Ad hanc Christi vocem in novissima die, quando Index sedebit, omnes conscientiae revelabuntur: « Liber scriptus profertur, in quo totum continetur, unde mundus iudicetur. *Tu fecisti abscondite, ego faciam verbum istud in conspectu omnis Israel et in conspectu solis.* »

14. — Richardus de S. Victore in libro, quem scripsit, *de potestate ligandi et solvendi*, dicit: « Quid est autem resuscitatum inde, ubi mortuus jacuerat, exire, nisi peccatum suum penitus et in perpetuum deserere? » Ad hoc autem intentum assequendum, non solum requiritur ut e sepulchro, id est, a peccato suo exeat, verum etiam ut ab eo elongetur, id est, omnes deserat etiam peccandi occasiones. Unde S. Thomas Doctor Angelicus, in *Joan.*, ait: « Datur per hoc intelligi, quod Christus vocat peccatores foras exire, de conversatione peccati. » S. Thomas de Villanova in concione super praesens Evangelium dicit: « Exi foras, non solum a delicto, sed etiam ab occasione et delinquendi proposito; quidam enim ad modicum in Quadragesima peccata deserunt, sed peccandi propositum nunquam dimittunt, quidam etiam cum peccatis etiam propositum peccandi reliquissent sibi videntur, sed occasiones delinquendi non fugiunt; hi non suscitantur, quia non omnino foras exeunt. »

15. — S. Ambrosius de poenitentia tractans dicit: « *Veni foras*; hoc est, qui jacet in tenebris conscientiae et delictorum tuorum sordibus, exi foras, delictum propriam prode, ut justificeris. » S. Thomas de Villanova ait: « Qualis intus in conscientia es, talis foras in confessione prodi; non vulnera tua pallies, non excuses, non defendas; si enim operum medicamentis expectas, necesse est ut vulnera tua detegas; revela te uni, ne aliquid quando reveleris universo mundo; sustine nunc verecundiam unius sacerdotis, ne postmodum sustineas verecundiam orbis. »

VERSUS 44.

Et statim prodit qui mortuus fuerat, ligatus pedes et manus insitis, et facies illius sudario erat ligata. Dixit ergo Jesus: Solvite eum, et simile abire.

Et statim prodit.

1. — « Inaudita profecto vocis haec est virtus, » inquit Toletus, « ut animam trahere loco, in quo morabatur et corpus recipiendae animae disponere, simulque utrumque venire et ut revocatus ad vitam, mandato obediret, unico momento potuit. » Lucas Brungensis notat, Christum pro majore miraculi evidentiā Lazarum, e sepulchro egredi voluisse; dixit enim: « Eo habitu, quo fuerat a domesticis et amicis e Jerosolymis ad funus evocatus hic jam astantibus, a quadriduo sepultus, ut ipsissimus esse certe cognosceretur. » Id quod Jansenius pariter confirmat, dum ait: « Ad astruendam magis miraculi certitudinem, ne quid et ne aliquid desset ad plenissimam miraculi fidem. »

2. — S. Thomas quod sensum moralem ita scribit: « Prodit namque peccator, quando exit poenitendo a consuetudine peccati ad statum iustitiae, qui tamen habet manus ligatas insitis, id est, carnalibus concupiscentiis, quia adhuc in corpore constituit, alieni a molestiis esse non possunt, etiam a peccatis surgentes. »

3. — S. Augustinus, *tract. xlix*, contextum hunc pariter de peccatore hunc in modum exponit: « Quando contemnis, mortuus jaces et si tanta quanta dixi, contemnis, sepultus jaces, quando confulteris, procedis; quid est procedere, nisi ab oculis, velut exundo, manifestari? Sed ut confulteris, Deus facit, magna voce clamando, id est, magna gratia vocando. »

Ligatus pedes et manus.

4. — S. Bonaventura ait: « Est ligatio multiplex: una est vineulis culpae, quae signatur hic, alia est vineulis poenae, ligatis manus et pedes. » Idem S. Seraphicus Doctor ad propositum praesens, S. Gregorii auctoritatem in haec verba adducit: « Tunc ligat poena, quos modo a bonis operibus ligavit culpa; pedes enim qui visitare aegrotum negligunt, manus, quae nihil indigentibus tribuunt, ligatae sunt. »

5. — Albertus Magnus inquit: « Spiritualliter, quando Deus per gratiam suam hominem a morte suscitavit, ligatus est ad poenam expiationis; nec ante sunt affectus et intellectus, et horum ligamen difficultatem significat cognoscendi verum et amandi sive volendi bonum; manus autem significant potestatem operandi opera virtutis et horum ligatio signat difficultatem ad opera virtutum. »

Et facies ejus sudario erat ligata.

6. — S. Cyrillus Alexandrinus ad sensum moralem recurringdo ita loquitur: « In peccatum lapsi dedecus inde contractum, veluti quoddam velamen animae nostrae faciei circumposuimus et mortis laqueis irretiti sumus. » Porro prima iactura, quam anima in culpae barathrum prolapsa patitur, est, quod lumen iudicii, rationis, discursus, ejus praecipue, qui circa divina et caelestia instituitur, amittat.

7. — S. Thomas ad aliud quoddam respicit mysterium, dum ait: « Hoc est, quod in vita plenam cognitionem Dei habere non possumus. I *Cor.*, xii, 12: *Videmus nunc per speculum in enigmate.* » Albertus Magnus ad sententiam Doctoris Angelici alludens hanc affert expositionem? « Sudarium autem super caput, signat velamen faciei animae ad contemplationem caelestium; istae enim sunt reliquiae peccatorum, in quibus homo est, etiam postquam resurgit a peccato per vitam gratiae, remissionem peccatorum. »

8. — Quoniam vero modo peccatoris facies velata sit, Salmeron, *lib. de fide resurrect.*, his verbis optime explicat, dum ait: « Quia peccator nec cognoscit seipsum, nec Deum, nec videt ligamina vitiorum, quibus premittit, nec saxum duri cordis, non audit eum verbum Dei, nec vitae suae satorem sentit. »